1 Tramite un atto del settembre del 1298, redatto «in castro de Monteviridi in ecclesia Sancti Andree», Guido, abate del monastero di Monteverdi, 
per difendere il monastero stesso dalle ruberie dei predoni, concesse ad Alberto del fu Jacopo, sindaco del comune di Volterra, la terza  
parte dei pascoli e delle selve, promettendo «dictus abbas per se et suos successores nomine dicti monasterii dicto sindico recipienti pro dicto comuni Vulterre  
de predictis vel aliquo predictorum non facere litem vel controversiam aliquam et predicta firma et rata habere et tenere et non contra facere vel venire per se vel alium  
aliquo modo vel iure. Que omnia et singula si non fecerit vel si contra fecerit aut contra factum apparuerit nomine pene mille libras denariorum pisanorum parvorum et  
duplum eius de quo ageretur idem abbas pro dicto monasterio dare promisit dicto sindico»; ASFi, diplomatico Volterra, 1298, settembre 7.
2 «Nobilis et sapiens miles dominus Niccolo condam domini Viviani de Bigozo de Senis potestas honorabilis civitatis comunis Masse sequendo formam statuti dicti comunis  
commisit et mandavit Jovanuzo condam Benvenuti preconi publico comunis Masse ut exbanniat et in banno dicti comunis ponat commune, dominos, homines, fideles et  
personas castri Montisviridis in rebus et personis voce preconia sono tube premisso in platea maiori dicti comunis nisi satisfacerint nobilibus et sapientibus viris Neno et  
Griffolo condam Albizi de Tudinis massanis civibus libr. treginta Denariorum Senensium pro exstimatione dampno VIII schasiorum grani eis ablatorum et furatorum in dicto  
castro»; Asfi, Diplomatico Volterra, 1298, dicembre 22.
3 Per uno studio sulle dinamiche che regolavano le emissioni degli strumenti di pagamento,  CARLO MARIA CIPOLLA, Il governo della  
moneta a Firenze e a Milano nei secoli XIV-XVI, Bologna 1990, in particolare pp. 11-94.
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mento dei dazi, presumibilmente proporzionali agli abitanti, a Volterra -. Nella prima di queste1, su ventotto 
comunità, Monteverdi è tenuta a versare a Volterra 4960 Lire, collocandosi al settimo posto dopo Pomarance, 
Castelnuovo, Libbiano, Montecerboli, Gabbreto e Micciano.

Nella seconda2 la stessa Monteverdi figura al sesto posto con 5075 Lire, dopo Pomarance, Castelnuovo, 
Libbiano, Montecerboli e Gabbreto. 

Proporzioni queste per lo più rispecchiate dalle cifre relative alla popolazione dei singoli comuni 3. Dai dati 
e dalle indicazioni sopra illustrate risulterebbe per Monteverdi un andamento demografico crescente che vede 
la popolazione cittadina assommare a circa 350 unità verso la metà del XIII secolo per risultare doppia (circa 
700 abitanti) intorno alla prima metà del secolo successivo.